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(  Dokończenie.)

Koszta admińistracyi 'towarzystwa.,
Przy ostatni im zdaniu ' sprawy posiadał 

fundusz kosztów administracyinych w listach 
zastawnych'zip. 6  071.

Przybyło w r. 1830 zł. 7,862. przybyło w 
r. 1831 zl 5,00.1, wydano w r. 1830 w lisi: 
zast: zł. 3,283. wydano w r. 1831 w listach 
zasti zł. 0,569.

iPozostrtje fundusz na koszta administra- 
eyine w listach zastawnych zlp.9,S07. Znay- 
dziecie panowie jeszcze w bilansie pozycyą 
1011,10 rozmaitych wynoszącą zip. 8,938 któ
ra objaśnienia p.otrzebuje. Jeśl. kto wystę
puje z towarzystwa przed ukończeniem p ó l . 
jocznych rachunków, należność jęinu przy. 
padająca nie raoie bydź tylko po uptynionein 
półroczu ściśle obracjtowaną. Za półrocze 
zaczęte dolicza mu się p.ocent, jaki mu od 
jego  listów zastawnych wypada, bez doda- 
wnnia niewiadomego jeszcze, narostu czyli 
korzyści od tychże procentów. Przy wię
kszych summa :h zwykle rlrony zgłaszają
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y eny Zboża w 3 i 4 gatunkach sprzedawa
nego na targowicy w Kleparzu.

Dnia. 19 i kO J 2 ‘ó 4

Marca 1832 r. Zl U'' Zl Zl gi Zl g r
Korzec Pszenicy. 2(1 — 18 15 15 la 13

—  Zyta........• 16 — 15 15 14 — 13
— JęczrnienS 16 — 14 — 12 15 10 15
—  Grochu.... 15 — 13 — 12 — 11 —u.
—  Owsa....... 9 8 24 L. 8 15 8 ---,
-7-  Jagieł....... ] 26 — 24 — 2 0 — 17 ---.
—  Rzepaku... |25 — 2 2 — 17 — 14 —i

LO TE K Y A  k r a j o w a .
W  495 ciągnieniu dnia 21  marca 1S32 

roku w przytomności osób od R>.ądu do tego 
wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały 
nu mera następujące:

20. —  70. — 19- — 5 0 . - 5 6  
Przyszłe 496 ciągnieni ! przypada dnia 

* 8  Marca 1832 r.



się póiniey po oóbiór takowey zaległości; 
przy mniejszych rzadko się to zdarza, zo 
stają one korzyścią towarzystwa równie jak 
wszystkie ułamki i części setne złotego; 
wchodzą takża w tę rubrykę nieukończone 
rachunki, objaśnienia jeszcze wymagające.

Rozdział tey summy, która korzyść acz 
drobną stowarzyszonym przyniesie, nastąpi 
w tedy, gdy z mocy aktu stowary szenia, ro
zdzielone podobnież między akcynaryuszów 
będą summy, o których właściciela od lat 10 
żadnaby niedoszła wiadomość. W  tym celu 
prawo przewidziało co lat 5 odnowienie 
świadectw na posmdane w towarzystwie fun
dusze i zastrzegło, że ktohy w następne 
lat 5 po nowe świadectwo się nie zgłosił, 
fundusze jego pomiędzy stowarzyszonych bę
dą rozdzielone.

YYrcku przyszłym przypada pierwsza świa- , 
dectw odmiana, a ponieważ są osoby klśre 
pozłożeniu funduszów nawet swych świa
dectw z deputacyi dotąd nicodeLrały; ponie- 
waż jest do przewidzenia, że wciągu tylu 
nieszczęsnych okoliczności, nie jeden wra?’z 
posiadanem zginął świadectwem, rokować 
można iż z tąd dość znaczne dla znaydują- 
cych się w ówczas w towarzystwie przypa
dną korzyści.

Z  końcem r. 1829 było osób. do towarzy
stwa oszczędności należących 925, przybyło 
W 1S30 osób 115 w r. 1S31 osób 19; ubyło 
w r. 1831) osób 109 ubyło w r. 1831 osób 
571. Pozostało na rok 1832 osób 373. q

Porównywając jłość odebranych funduszów* 
z listą osób które z towarzystwa wystąpiły, 
wypada: iż występujący w r. 1830 wdebcali 
po 6330 złp.

Występujący w r. 1831 odebrali po23l4-zł.
Pozostający zaś wtowarzystwie potrącając 

kilka osób znakomite w  towarzystwie posia
dające fundusze, mają w przecięciu -po złp. 
1,762.

Daiekieni jest przeto nasze towa.zystwo 
oszczędności od innych tego rodzaju z» gra
nicą zaprowadzeń; w Wiedniu znayduiei 'się 
do 16,000 osób z których jedna nad sto reń
skich w kassie oszczędności nie posiada.

Łączyć nam przeto wypada usiłowania, 
żeby w klasach dla których towarzystwo 
nasze mianowicie jest ustanowione, rozpo
ścierać oświecenie, zaszczepiać ducha oszczę
dności i tworjzyć tę wspólność interessów i 
widoków, z Utórey się tyleinnych nierównie

ważnieyszych rozwija skutków
Głównym przedmiotem zebrania naszego 

dzisieyszego, miał być wybór prezesa, człon
ków deputacyi i cenzorów. Prezes co rok 
obieranym być winien. Deputacya i cenzo
rowie corocznie w połowie się zmieniają. 
Wytłumaczyłem już wyżey powody, dla któ
rych niepodobna było w roku upłynionym 
dopełnić pomienionych wyborów. Ściśle bio
rąc, gdy urzędowanie członka deputacyi d w a  
lata tylko trwać powinno, były zdania, że 
uależaloby może teraz do zupełnie nowych 
przystąpić wyborów; lecz deputacya wcho
dząc w myśl prawa uważała w przepisie: 
»aby się co rok połowa tylko zmieniała 
członków* że było zamiarem prawodawców 
aby się zawsze zostawała przy sterze inte- 
lessów połowa członków z niemi obznajo- 
mionych, postanowiła przeto tylko w miey- 
t>ce tych którzy w ioku zeszłym wyiśdź 
mieli przedstawić na teraz kandydatów.

Po zdaniu sprawy zamierzył prezes przy
stąpić do wyboru członków depntacyi, w 
miejsce tych, których dwuletnie urzędowa
nie -się skończyło. Po obliczeniu je 
dnak okazało się, iż r.a tein posie
dzeniu było tylko 26 obecnych członków to
warzystwa. Ze z a ś  ustawa zasadnicza sto
warzyszenia w art. 66  wymagą przytomno
ści przynaymniey 50 członków, aby zebra
nie ogólne było w a z nem, zamierzone prze
to wybory ni-e mogiy przyść do skutku.

Dotychczasowa zatem deputacya towarzy
stw^, piaiąc na uwadze, że obecne zebranie 
w formie przepisaney było zwołanem, że 
zwyczajne zebranie ogólne, podług art. 64 
ustawy raz w rok ma mieć mieysce, i że 
nie zachodzi przypadek artykułem 60 prze
widziany w którym może bypź zwołanem 
zebranie nadzwyczayne; postanowiła jeszcze 
przez rok bieżący zaymować się powierzo- 
nyn, jey kierunkiejn S prąw  towarzystwa, aż 
do zwyczajnego ogólnego zebrania, w roku 
przyszłym 1833 w epoce ustawą oznaczoney, 
zwołać się mającego.

■» ■» - » —

Pełniący obowiązki Sekrelcrza Jeneralnego 
R z ą d u  T y m o z a s o w f g o .

K r ó l e s t w a  P o l s  k i e g o ,
Z polecenia JO. Xięcia F e ld m a r s z a łk a  Je

nerał gubernatora Królestwa Polskiego, po
daje do wiadomości powszechney: i'*■ P° nay_ 
łasLawszem uwolnieniu JW . rżzeczy wistego



tajnego radcy Engla od dostoynego uizędu 
prezesa rządu tymczasowego królestw a Pol
skiego, Najjaśniejszy Cesarz i Król JMci 
pc.ruczył prezydenęyą rządu tegoż aż do dal
szych rozkazów., samemu JO. Xięcia  JMci 
Feldmarszałkowi, klóren prezydencyą w dniu 
2 / l 4  b. m. ohiąl

W Warszawie dnia 2 /14  Marca 1832 r. 
tladca Stanu Nadzwyczajny, 

(podp.) J. Tymowski.

" ' A N G L I A
'

LONDYN 2 8  Lutego.

— Na posiedzeniu izby wyższej d. 27 lu
tego: ' margrabia Salis bury przypomniał lor- • 
dowi kanclerzowi, że już upłynęło dwie ses- 
sye odkąd przyrzekł przedstaw ić bil o popra
wie względem urządzep ubogich. Zapytany o. 
świadczył, iż spodziewa się za dni kilka zawia
domić izbę o mianowaniu kotiunissarzów mają
cych się zająć potrzabnemi badaniami.—  Na
stępujące są szczegóły dyskussyi tyczącey 
się wyprawy Francuzów do Wioch. Hra
bia Aberdeen powstawszy odezwał się w (en 
sposób: Bez wątpienia Panowie słyszeliście o 
pewnych uzbrojeniach we Francyi południo
wcy, przeznaczonych do Włoch; niemamy je -  
dnakże ścisłego podania o sile równie jak o 
isiotnóm miejscu ich przeznaczenia. Proszę 
więc szanownego hrabiego, aby nam powie
dział jaki cel rząd francuzki ma- przytem na 
oku? powtóre, czyli wyprawa ta została wy
słana za zezwoleniem rządu angielskiego?—  
lir . Grey odpowiedział; Nie sądzę, aby sza
nowny Hr. w teraźniejszych okolicznościach 
byl upoważniony wymagać od rządu odpo
wiedzi. Wszystko co mu powiedzieć mogę, 
jest to , że rząd angielski otrzymał od fran- 
ewzkiego kommunikacyą, z k tórey się okazu
je. iż ma zamiar posiać wyprawę do Włoch. 
Sądzę, iż na teraz więcej powiedzieć nie mo
gę. Hrabia Aberdeenobiawił swoje zadziwie
nie z tey odpowiedzi. Trudno, mówił daley, 
pogodzić to, z pow tarzanem często zapewnie- ' 
niem hrabiego o rzetelności Francyi i plZy. 
jaznych jey uczuciach, kiedy on teraz niemo
ce dać objaśnienia względem wyprawy, któ
ra rnusi wzbudzać podejrzenie caley' Euro- 
ropy. Jeżeli szanoany hrabia nieotczymał nic 
Więcey prócz wspomnioncy dopiero koinmu- 
nikacyi, tedy to nieinoże bydź dowodem prze

chwalonej z Francją jedności, o któiey uro
czyście wspomniał w obecności dostojnego 
lorda majora Londynu (Śmiech.) Przynay- 
niniey powiuszować mogę izbie przy tąy spo
sobności, że raz przecie kończy się śmieszny 
system niewmieszywania się. {Oklaski.) W i 
doczna, że nic już o nim nieusłyszymy. Ża
den rząd niemoże już teraz nic zarzucić prze
ciwko objaśnieniu szanownpgo hrabiego o nie 
wunieszywaniu się. Interwencya mówił on , 
w tenczas tylko jest dozwolona, kiedy uez- 
pieczeństwo, spokoynośc i wielkie interessa 
którego narodu są narażone. Bardzo dobrze, 
lecz trudność zachodzi tylko w zastosowaniu 
tey zasady. Tak n. p. szanowny hrabia ze
zwoli, domyślam się, że Francja narzuca się 
na sędz.ego poluzowanego, kiedj honor i in— 
teress Anglii, wymagały jey interwencji.! W  
istocie, cały system obięty jest w następują
ce j  zasadzie. Każdy naród zastrzega sobie' 
prawo wmieszywmnia się do spraw swych są
siadów, skoro polityką sąsiada naraża własne 
jego bezpieczeństw o, lub który zgłównieyszjch 
jego interessów. Co do wyprawy, ta jest 
tak uderzającą, iżby ją można nazwać śiniesz- 
ną, gdyby nie baczono na skutki jakie się 
do niey przywięzują. W  części państw pa
pieskich wybuchnęlo powstanie. Auslrya ba
cząc, iż wypadek takowy może nara
zić na niebezpieczeństwo własne jey grani
ce, posłała tam oddział woyska dla przywró
cenia porządku. Nic wchodzę, czy 1 i to do 
bre lub złe. Anstrya jednakże jest jedynem 
niueerstwem, do którego należy sąd w tym 
względzie, i jeżel.by potrzeba objaśnień, od 
niey tj lko żądane bydź mogą. Francya j e 
dnakże nie udaje się do Austryi, lecz do 
W łochów ; powiada: kiedy Austrya idzie 
was bronić i iny was bronić będziemy* ( o - ‘ 
klaski i  śmiech) inoże Papież wezwał Fran
cuzów? (oklaski) bynaymniey. Wyprawa 
francuzka udała się nawet w mieysce, w  
którein spokoyność nie była bynaymniey na
rażona, lecz musiałbym się bardzo mylić, 
jeśli to nie nastąpi' za dni kilka. Jakiż in
ny cel mieć może wyprawa francuzka? Pier
wszy sztandar francuzki rozwinięty mimo 
woli rządu we Włoszech, musi koniecznie 
sprawić ten skutek. We Francyi sztandar 
ten może by dź godłem pokoju , swobody 1 

szczęścia, po zagranicami Francji zawsze 
mu towarzjszj ły, nędza spustoszenie, woy- 
na. Prócz tego rozważyć nalęży, że skoro 
wojsko francuzkie zjawi się we Włoszech,



Ausfrya i Sardynia muszą przedsiębrać środ
ki dla zapobieżenia ich wmieszaniu się. S ło 
wem, wyprawa ta godna jest dni rzeezypos- 
politey i prócz wyprawy do Egiptu, niewiem 
coby 2 nią porównać można. Przedmiot 
ten wymaga naywiększey baczności rządu, 
a my inatny prawo żądać dokladnieyszych 
i bardziey zaspokajających objaśnień w tym 
względzie.

Na te oświadczenia odpowiedział lord Grey, 
że postępowania szanownego hrabi jest przy- 
naymniey tak uderzające, jak wyprawa nad 
którą się ty Ie rozwodził. Ze dla tego po
wstał z mieysęa, ażeby ministrom uczynił 
pytanie, na które mu odpowiedziano; nieza
dowolony tern, z własnego natchnienia, bez 
nayinnieyszego powodu rozpoczął dyskuss^ e.
» Jednako woź, dodał minister, to mnie nie- 
spowoduje do wdania się w rozbiory. 
i\ie wchodząc w rozmiłowanie, czy francuz- 
ka wyprawa da się usprawiedliwić lub nie, 
chcę tylko naminnii, iż oświadczenie, że w 
skutkach swoich będzie niebezpieczną dla 
pokoju, jest tak słuszne i tak prawłziwe, 
jak tyle innych przepowiedni szanow.iegu 
hrabi. Co się tyczy u*vag jego  względem. po.- 
chwnloney przezemnie zgody z Francyą jey 
rzetelności, na to tyle tylko odpowiadam, że 
przy inojem zdaniu, tu i gdzieiudziey ośyriad- 
ezonem, ciągle pozostaję; tak jest, mam 
szczęście zapewnić, iż mudzy temi dwoma 
narodami niesą przerwane związki nay wię
kszey przyjaźni. [Oklaski ) Cdy teraz po, 
wsgeohoy, pokóy Europy utrzymanym zosta
nie, więcey też niż kiedykolwiek potrzeba, 
ażeby przyjaźń ta i nadal zachowana liyln; 
i dla tego też spodziewam się, ża zachwianie 
jey nieuda się szanowneniu hrabi. [Oklaski). 
Postępowanie rządu francuzkiego i w oko
liczności będącey w mowie jest takie, źe 
nayrnnieyszego nrinatn powodu zmieniać da- 
wnieysze moje zdanie. Przystępuję teraz 
do zmiankowanego systemu nie interwencyi.
Nieraz już w przedmiocie tej zasady wyra
źnie powiedziałem: Nieihferwencya je s t  o-
gól/tem prawidłem ; higdt jednakże niewyrze- 
kłem, iżby prawidło to było bez wyjątków, 
(sluchaycie! sluchaycie!) wyjątki zaś te tam 
v laśnie zachodzą, g.Izie bezpieczeństwu lub 
imeressom państwa klorego, zagraża polity
ka sąsiada.

Powtarzam, ż» więcey nieinnm już teraz do 
powiedzenia prócz t^go, że rząd francuzki
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doniosł naszemu o wyprawie do W łoch ,  i 
że mam powód przypuścić, iż w przedsię
wzięciu tem niema nic, coby się niezgadza- 
ło z rzetelnością i z dobrem zachowaniem, 
istnącem między obtidwoma narodami: ( Okla
skij. Pytam się szanownego, htabi czyliby 
w podobnych okolicznościach był odpowie
dział na takie kwestye,? Przypominam nr.u 
ważuieyszą wyprawę, którą za przeszłego 
ministeryuin, podobno z przyzwoleniem An- 
gli, wystała Franeya, a względem którey 
ówcZasowa oppozycya żadnego pytania mi
nistrom ni a uczyniła. [Sluchaycie^) Gdyby 
to jednakże było nastąpiło, "zapewueby sza
nowny hr. był odpowiedział, iż rząd jest od
powiedzialny i że ten gotów będzie w wła
ściwym czasie dać żądane oLjaśnienia. Sza
nowny hr. mówił u samem tylko podeyrze- 
niu, zamiast czekać na bliższe uwiadomię- 
nie dla rozpoczęcia dyskussyu—  Margrabią 
Londondery nainienil że Wszystkie zagra
niczne rządy równe mają prawo uskarżania 
się na zewnętrzną politykę Anglii, którą 
zupełnie poświęcono dla Francyi, «  o rtszt^ 
świata w cale się nie troszczy. Następnie 
py.Lał się margrabia, czyli jest iaka nadzie
ja rychloy zamiany ratyfikacyi traktatu beł- 
giyskiego i ożyli szanowny hr. otrzymał ja 
kie zawiadomienie względem twierdz bel- 
^iyskich? Hr Grey odpowiedział, że wzglę
dem zamiany ratyfikucyi nic jeszcze pewne
go oznaymić nieuljzej choc.iaż rząd spodzie- 
wą się prędkiego ich doręczenia. Nie sądzi 
iżby teraz potrzebną oyła inna odpowiedz, 
która w właściwym czasia nastąpi w sposób 
przyzwoity. Resztę posiedzenia Zajęty rozpra
wy o dziesięcinach Irlandyi.

H I S Z P A N I A .
HADETT 2 1  L u te g o .

— Wczoray odbyto przegląd woyska ma
jącego się udać niezwłocznie do Fstrainadu- 
ry i Badajoz. Rozmaicie podają liczbę wuy- 
ska stojącego przy granicach Portugalii; z# 
Ścisłego obrachunku wypada, że one wraz z 
kilku pułkami milicyi nieprzechodzi 25;0P0.

*— Wyprawa D in  ,Pedra coraz mocniey 
zaymuje publiczność. Życzenia na tę lub ową 
przechylają się stronę. Nasz vice-konsuI w 
Gibraltarze doniósł, że kilku wychodniów 
hiszpańskich odpłynęło z tamtąd do brze
gów Franryi.
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t s a i r  n a r o d o w y .
t . - i  —. 5 nklacliJutro pierwszy raz, nowa, pięknu oper.i w

z fra n cu zk ie g o , z  m u zy k ą  J‘ . B o y c ld ic u , p o d  napis n 
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